
平成２９年４月２７日  

保護者 様 

高知県立中村中学校・中村高等学校 

校  長   上岡 哲朗 

 

平成２９年度保護者対象進路講演会について（ご案内） 

 

  春陽の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日

ごろは本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、新年度を迎え、お子様たちは新しい環境の中で期待や不安でいっぱいだと思いますが、これ

からの学習や進路意識を高めるために重要な時期でもあります。そこで、昨年度はＰＴＡ総会の日に

富士大学教授の鈴木晃彦先生に、とても感動するご講演をいただきました。本年度は、ミチナス代表

の長江由美子氏を講師として招へいし、「子どもの未来を支援するために」という趣旨で、講演をし

ていただく予定です。 

また、この日は保護者対象講演とは別に、高校生・中学三年生にも長江先生からご講演をいただく

ことになっております。ぜひこの機会に、長江先生の講演を通して、ご家庭でもお子様と進路につい

て話し合えるきっかけにしていただければと思います。 

お忙しいこととは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１  日 時    平成２９年５月２７日（土）  １０：５０～１１：５０  

２  場 所    本校 体育館２Ｆ  

３  講 師    ミチナス 代表 長江由美子 氏 

（プロフィール） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ その他 

 ＰＴＡ総会の案内とともに、進路講演会の出欠表を配布しますので、５月９日（火）までにご提出

くださるよう、お願いいたします。 

 

 

高校の進路指導室職員として勤務した後、経営コンサルティング会社に転職し、企業研修の講師を務

める。メーカー・サービス業などの各種企業・官公庁を対象に、コミュニケーション・ビジネスマナー

を中心に研修を実施。同時に、学生対象のキャリア教育事業にも関わり、大学生のキャリア開発プログ

ラムを開発、実施。個人の望ましいキャリア形成を支援してきた。 

 

その後独立し、ミチナスを設立。大学のキャリアアドバイザーとして 22,736人の個別相談を行う傍ら、

複数大学の非常勤講師として、キャリア形成支援に取り組む。また、教育機関の支援と同時に、平成 23

年には働きながら岡山大学大学院（経営学）博士前期課程を修了。企業の採用と人材育成に関する研究

をもとに企業の教育研修にも従事し、学生から社会人まで、長期視点でのキャリア形成を支援している。 

 

また、平成 29年からは備前市の起業・定住支援のプロジェクトメンバーとして、地域と仕事を選び、

自分らしく生きる取り組みの支援を開始したところである。 

 



 

 

 


